33. Nec nobis de nostra frequentia blandiamur; multi nobis videmur, sed Deo admodum pauci sumus. Nos gentes nationesque distinguimus: Deo una domus est mundus hic totus. Reges tantum <sup>6)</sup> regni sui per officia ministrorum universa novere: Deo iudiciis opus non est. Non solum in oculis <sup>7)</sup> eius, sed et in sinu vivimus. Sed Iudaeis nihil profuit quod unum et ipsi Deum aris atque templis maxima superstitione coluerunt. Ignorantia laboris, si priorum aut oblitus aut inscius posteriorum recordaris. Nam et ipsi Deum nostrum, idem enim omnium Deus est, quamdiu eum caste <sup>8)</sup>, innoxie, religioseque coluerunt, quamdiu praeceptis salubribus obtemperaverunt, de paucis innumeri facti, de egentibus divites, de servientibus reges; modici

---

mg. Urs. et cett. edd. paucae. 1) tueri emendatum extat in mg. Urs., et inde in aliquot aliis edd. 2) „Eleganter (?) eadem vox in uno membro dativi in altero ablativi est casus.“ Wopkens. Lectt. Tull. II, 17. p. 231. Meurs. cj. cognita plene, et Wower.: Deo cuncta plena, id quod extat in aliis quibusdam edd. 3) sole extat in Cod. Par. teste Crusio, et ita habet ed. pr. cum aliis nonnullis. 4) numquam enim Cod. Br. teste Muralt. nusquam eĩ (h. e. enim) Cod. Par. teste Crus. nusquam enim omnes edd. praeter Muralt., quam nos secuti sumus. 5) Sic Codd. et plur. edd. Vett. edd. et particulam ante cum non habent, et in seqq. Lindnerus in sua induxit ut particulam.

6) tam Cod. 7) Non in solum oculis Cod. unde emendaverim: Non enim solum oculis, sed nolui a vulg. recedere. — In seqq. particula et in Cod. erasum conspicitur. 8) quamdiu enim (eĩ) caste Codd. quamdiu cum caste cj. Davis.

multos, inermi armatos dum fugiunt insequentes Dei iussu et elementis adnitentibus obruerunt. Scripta eorum relege, vel si Romanis magis gaudes, ut transeamus veteres, Flavi Iosephi vel Antonii Iuliani <sup>1)</sup> de Iudaeis require: iam scies nequitia sua hanc eos meruisse fortunam, nec quidquam accidisse, quod non sit his, si in contumacia perseverarent, ante praedictum. Ita prius eos deseruisse comprehendens quam esse desertos, nec, ut impie loqueris, cum Deo suo captos <sup>2)</sup>, sed a Deo, ut disciplinae transfugas, deditos.

34. Ceterum de incendio mundi aut improvisum ignem cadere aut *dissici illo* <sup>3)</sup> non credere vulgaris erroris est. Quis enim sapientium dubitat, quis ignorat omnia quae orta sunt occidere, quae facta sunt interire? Caelum quoque cum omnibus, quae caelo continentur, ita ut coepisse, desinere, *desinere fontium dulcis aquas, maria nutrire* <sup>4)</sup>, in vim ignis abiturum, Stoicis constans opinio est, quod consumpto humore mundus hic omnis ignescat. Et Epicureis de elementorum conflagratione et mundi ruina

quod recepi. In cett. edd. particula enim inducta est. 1) Scriptum erat antea in Cod. Antonini, sed crasa est littera. Quod Flavium Iosephum Romanis scriptoribus accenset non est urgendum, si quidem ille Romae degebat Romanisque scribebat. Itaque refutandus Davis., qui verba Flavi Iosephi vel ex margine in textum irrepsisse putat. De Antonio Iuliano non constat. Eius nominis quemdam rhetorem, Hispanum natione, laudat Gell. N. A. I, 4. 2) Sic Cod. test. Crus. et Muralto, sed Hildebr. in eo legebat suo et captos. Edd. pars cum nobis faciunt, pars cum ed. pr. praebent suo esse captos. —

3) sc. igne mundum. ignem cadere aut difficile non credere Codd. quod correxi. Edd. vet. cadere aut difficilem, non credere, sequentium pars ignem credere aut difficile non cadere habet, pars cum Codd. facit. Iac. Gronov. pro difficile cj. dissilire. — De verbo dissicere innumeris locis in vet. scriptis oblitterato v. Priscian. XIV, p. 1002. Cf. Pareus in Lex. Crit. Forcell. in Lex. — In seqq. pro erroris Cod. Br. error praebet. 4) coepisse desinere fontium dulcis aquam maria nutrire Codd. quod emendavi. Vet. edd. cum ed. pr.: coepisset, desinere? Fontium dulci aqua marisve nutrir, sequentes: coepisse, desinere? Font. dulces aquas maria nutrire fere habent. coepisse, desinere? Desinere fontium dulci aqua maria nutrir cj. Orell. De Stoicorum dogmate de mundi conflagratione v. Lips. Physiol. Stoic. II, diss. 22. et quae suppeditant Intt. ad Cic. N. D. II, 46.

eadem ipsa sententia est <sup>1)</sup>). Loquitur Plato: partes orbis nunc inundare dicit <sup>2)</sup>), nunc alternis vicibus ardescere, et cum ipsum mundum perpetuum et insolubilem <sup>3)</sup> diceret esse fabricatum, addit tamen, ipsi artifici Deo soli et solubilem et esse mortalem. Ita nihil mirum est, si ista moles ab eo, quo exstructa est, destruat. Animadvertis philosophos eadem disputare quae dicimus, non quod nos simus eorum vestigia subsecuti, sed quod illi de divinis praedicationibus <sup>4)</sup> prophetarum umbram interpolatae veritatis imitati sint. Sic etiam condicionem renascendi sapientium clariores, Pythagoras primus <sup>5)</sup> et praecipuus Plato <sup>6)</sup>, corrupta et dimidiata fide tradiderunt; nam corporibus dissolutis solas animas volunt et perpetuo manere et in alia nova corpora saepius commeari. Addunt istis et illa ad retorquendam <sup>7)</sup> veritatem, in pecudes, aves, beluas hominum animas redire. Non philosophi sane studio, sed *mimi convitio* <sup>8)</sup> digna ista sententia est. Sed ad propositum satis est etiam in hoc sapientes vestros in aliquem modum nobiscum consonare. Ceterum quis tam stultus aut brutus est, ut audeat repugnare hominem a Deo ut primum potuisse fingi <sup>9)</sup>, ita posse denuo reformari? nihil esse post obitum et ante ortum nihil fuisse <sup>10)</sup>? sicut de nihilo nasci licuit, ita de nihilo licere reparari <sup>11)</sup>? Porro difficilius est id quod non sit incipere; quam id quod fuerit iterare. Tu perire et <sup>12)</sup> Deo credis, si quid oculis no-

1) Lucret. V, 381 sqq. Philo Iud. *περι Ἀφθαρσίας Κόσμου* p. 728. 2) dicit deletum in nonnullis edd. ex emend. mg. Urs., propter praegressum loquitur. De re v. Plat. Tim. p. 524. Cf. Clem. Alex. Strom. V, p. 401. 3) solubilem edd. aliquot ex correct. Wowerii. De re cf. Philon. Iud. l. l. p. 728. (ed. Genev.)

4) Sic Codd. et plurr. edd. Edd. vet. praedictionibus habent. 5) Idem testantur Maxim. Tyr. Dissert. XVI, c. 2. (tom. I, p. 287. ed. Reiske) Porphy. Vit. Pythag. §. 19. p. 188. Hieronym. in Rufin. III, p. 557. ed. Victor. At Cic. Tusc. I, 16. (ubi v. Intt.) Lactant. VII, 7, 8. Augustin. c. Acad. III, p. 314. et Epist. tom. II, p. 8. Pherecydem huius dogmatis auctorem statuunt. 6) Plat. Republ. X, p. 620. Cf. Nemes. *π. Α. Φ. c. 2.* Hieronym. adv. Rufin. Apol. c. 10.

7) Ediderunt quidam cum Gelenio de retorquenda m. 8) *mimico vitio* Codd. et plurr. edd. *mimi officio* habet Geleniana cum aliis nonnullis. In aliis *mimi convitio* ex emend. mg. Urs. 9) In aliis paucis potuit fingi extat, invito Cod.

10) Cf. Tertull. Apol. c. 48. et de Resurr. Carnis c. 18. 11) Cf. Constit. Apost. V, 7. Tertull. Apol. l. l. Prudent. in Symm. II, 194. 12) et abest in edd. aliquot ex emend. mg. Urs.

stris hebetibus subtrahitur? Corpus omne sive arescit in pulverem, sive in humorem solvitur, vel in cinerem comprimitur, vel in nidorem tenuatur, subducitur nobis, sed Deo elementorum custodia <sup>1)</sup> reservatur. Nec, ut creditis, ullum damnum sepulturae timemus, sed veterem et meliorem consuetudinem humandi <sup>2)</sup> frequentamus. Vide adeo quam in solacium nostri resurrectionem futuram omnis natura meditetur. Sol demergit et nascitur, astra labuntur et redeunt, flores occidunt et revivescunt, post senium arbusta frondescunt, semina nonnisi corrupta revivescunt <sup>3)</sup>: ita corpus in saeculo, ut arbores in hiberno occultant virorem ariditate mentita. Quid festinas, ut cruda adhuc hieme revivescat <sup>4)</sup> et redeat? exspectandum nobis etiam corporis ver est. Nec ignoro plerosque conscientia meritum nihil se esse post mortem magis optare quam credere; malunt enim extinguere penitus quam ad supplicia reparari <sup>5)</sup>. Quorum error augetur et in saeculo <sup>6)</sup> libertate remissa et Dei patientia maxima, cuius quanto iudicium tardum, tanto magis iustum est.

35. Et tamen admonentur homines <sup>7)</sup> doctissimorum libris et carminibus poetarum illius ignei fluminis et de Stygia palude saepius ambientis <sup>8)</sup> ardoris, quae cruciatibus aeternis praeparata et daemonum indicibus et de oraculis prophetarum cognita tradiderunt. Et ideo apud eos etiam ipse rex Iuppiter per torrentes ripas et atram voraginem iurat religiose; destinata enim sibi cum suis cultoribus poenam praescius perhorrescit. Nec tormentis aut modus ullus aut terminus. Illic sapiens <sup>9)</sup> ignis membra urit et reficit,